中華民國急重症護理學會

110年度急重症護理學術發表會

一、 活動主旨：

本學會為使優秀急重症護理人員之專案創意成果與臨床照護經驗能擴大交流

並分享，以期提昇急重症病人之照護品質，特舉辦「 110 年度急重症護理

學術發表會」

二、 主辦單位：中華民國急重症護理學會

三、 贊助單位：新加坡商必帝股份有限公司台灣分公司

台灣明尼蘇達礦業製造股份有限公司

博宣寧股份有限公司

四、 活動日期：110 年 11 月 5 日（星期五）12:30-17:00

五、 活動地點：全程視訊直播線上研討會

六、 活動議程：

時間 主題 發表者 主講人/主持人

12:20-12:30 發表者報到 / 線上簽到  工作人員

12:30- 12:35 致歡迎詞  林綉珠理事長

12:35- 12:40 護理學術發表會簡介  詹靜媛常務理事

12:40- 13:30
急重症病人皮膚損傷照護實證與新趨

勢
 桑潁潁督導長

專案發表

13:30-13:50
降低加護病房非侵襲性正壓呼吸器顏

面之壓傷發生率
郭宜芳

林綉珠理事長
13:50-14:10

運用團隊資源管理策略提升急診毒化

災病人處置安全
陳佩蓉

14:10-14:30 降低某加護病房失禁性皮膚炎發生率 朱雅蓉

14:30-14:40 休息 / 海報欣賞

優良案例發表

14:40-15:00
照護一位到院前心跳停止使用低溫療

法個案之護理經驗
王嘉慧

詹靜媛

常務理事
15:00-15:20

照顧一位三歲罹患第一型糖尿病併酮

酸中毒之護理經驗
吳冠縈

15:20-15:40
運用醫病共享決策協助個案脫離呼吸

器之護理經驗
廖怡君

專案發表

15:40-16:00
運用突破性手法降低內科加護病房中

心靜脈導管血流感染率
黃盈芳 陳麗琴秘書長

16:00-16:20
提升外科加護病房腹部手術後傷口引

流管照護正確率
周雯華

16:20-16:40
提升神外加護病房呼吸器相關性肺炎

組合式照護正確率
尤雯儀

16:40 - 評值與回饋

七、 主講人/主持人簡介

林綉珠  中華民國急重症護理學會理事長、台大醫院護理部副主任

詹靜媛  中華民國急重症護理學會常務理事、台大醫院雲林分院護理部主任

桑潁潁  臺北榮民總醫院護理督導長、台灣傷口造口與失禁護理學會監事

陳麗琴  中華民國急重症護理學會秘書長、新北市立土城醫院護理部主任

八、 專案海報發表

序號 題目 發表者 服務機構

1 提升護理人員執行鼻胃管照護指導之完整率
吳曉芸

副護理長

高雄長庚醫院內

科第三加護病房

2
PADIS 應用於重症照護降低管路異常事件之改善

方案

曹雅玲

護理師

成大醫院外科加

護病房

3
提升某區域醫院 COVID-19 急診轉送流程之正確

率

楊妙婷

護理師
彰化醫院急診

4 提升神經內科加護病房主要照顧者照護能力專案
史意絹

護理師

高雄長庚醫院腦

神經科

5 提升急診病人傷口護理指導滿意度
游琇惠

護理師
三軍總醫院急診

6
運用 PAD 組合式照護策略降低重症插管病人譫

妄發生率之專案

林佩儀

護理長

台中榮民總醫院

第一加護病房

7
運用翻轉教學提升兩年期學員執行主動脈氣球幫

浦照護之正確率

劉容瑄

護理師

台北馬偕醫院心

臟血管加護病房

8 降低急診 COVID-19 病人採送檢錯誤率
馬思兆

護理師
台大醫院急診

9 降低急診兒科病童靜脈點滴異常率之改善專案
邊玉堂

護理師

林口長庚醫院急

診

10
提升加護病房護理人員執行生理監視器參數設定

正確率與警訊及時處理率

柯孟諄

護理師

彰化基督教醫院

外科加護病房

11 提升呼吸器依賴病人接受氣切手術之執行成效
許家綺

護理師

亞東紀念醫院呼

吸照護中心

12 降低內科加護病房病人導尿管相關泌尿道感染率
薛錡蔚

護理師

成大醫院呼吸加

護病房

九、 個案海報發表

序號 題目 作者 服務機構

1 照護一位舌癌末期病人之重症加護經驗
王嬿淇

護理師

台大醫院急診加

護病房

2 照護一位青少年誤食巴拉刈之急診照護經驗
魏嘉吟

護理師

中國附醫兒童醫

院急診

3
一位毒性表皮壞死溶解症合併呼吸衰竭患者之加

護經驗

施斐博

護理師

天主教耕莘醫院

內科加護病房

4 一位有機磷中毒併發急性呼吸衰竭之護理經驗
蔡上文

護理師

馬偕紀念醫院淡

水院區內科加護

病房

5 照護一位主動脈剝離病人術後於加護病房經驗
豐玉玲

護理師

秀傳紀念醫院第

一加護病房

6
一位體外震波碎石手術後併發腦梗塞病人及主要

照顧者之護理經驗

謝惠芳

護理師

馬偕紀念醫院外

科加護病房

7
一位 COVID-19 重症病人合併急性呼吸窘迫症之

加護經驗

王佑平

護理師

台大醫院內科加

護病房

8 一位急性心肌梗塞病人之照護經驗
許淑玲

護理師

花蓮慈濟醫院內

科加護病房

9
照顧一位急性主動脈瓣剝離病人接受緊急手術之

急診經驗

牟惠詩

副護理長

臺大醫院雲林分

院急診

10 照護一位創傷性顱內出血術後病人之加護經驗
陳佳曼

護理師

佳里奇美醫院加

護病房

11 愛滋病併發肺囊蟲肺炎病患無望感之加護經驗
呂智涵

護理師

衛生福利部桃園

醫院內科加護病

房

12 一位巴拉刈中毒個案之加護病房護理經驗
姜茗喬

護理師

衛生福利部桃園

醫院新屋分院加

護病房

13 照顧一位溺水患者成功脫離葉克膜之加護經驗
蔣亞璇

護理師

衛生福利部桃園

醫院第三加護病

房

14 照護一位受家庭暴力婦女之急診護理經驗
廖宜芸

護理長

台中慈濟醫院急

診

15
一位初診斷肌無力症患者於胸腺瘤術後之加護護

理經驗

吳代琳

護理師

新光吳火獅紀念

醫院神經內科加

護病房

16 照護一位感染呼吸道融合病毒之早產兒照護經驗 劉禮臻 衛生福利部桃園

護理師 醫院小兒加護病

房

17
照護一位初診斷愛滋病毒感染個案之重症護理經

驗

陳虹嫚

護理師

台北醫學大學附

設醫院第一加護

病房

線上學術發表會注意事項

1. 會議軟體：Zoom 雲端視訊會議

2. 研討會以學員登入及登出時間計算與會時數，遲到 15 分鐘則該堂以缺

席論，請預留完整時段並準時參與。依據衛生福利部積分管理辦法之

規定，視訊課程需有隨堂點名，請務必回覆以確認出席。

3. 會議軟體僅供一次性使用，不提供出席狀況查詢。若須要上課證明，

請於 12 月 05 日之後至醫事系統入口網查詢後下載個人積分上課記錄

PDF 檔。

4. 為確保會議品質，請勿將會議資訊提供給未報名學術發表會之人員。

5. 繼續教育積分類別：專業，積分 4.6 點。

6. 線上課程設備需求：

甲、 可以上網之手機、平版或電腦

乙、 網際網路網速至少為 100M/40M

丙、 流覽器為 Chrome、Edge 或 FireFox

7. 課程結束有課程評值，請於研討會結束後 60 分鐘內完成課程評值

8. 學術發表會均發給公務人員認證時數、護理人員 /專科護理師繼

續教育積分時數認證，但遲到或早退超過 15 分鐘者一律不給予

該堂課程之積分。